doctorum hoc dicitur : et si solius Romanæ Ecclesiæ auctoritate definitiva diceretur, sufficeret ad rationem reddendam de ea, quæ in nobis est fide, non minus, quam si auctoritate generalis Concilii definitum esset. Hæretici autem sicut refutare possunt Romanam Ecclesiam, ita et Concilium. Nec hoc ego somnio, sed Hieronymus ad Damasum papa dicit : Si apostolatus tui iudicio fuerit approbatum, hæreticum se experietur qui contradixerit. Et in Concilio Florentino sub Eugenio IV acceptata professio Armenorum dicentium : Approbamus quod approbat Romana Ecclesia, et reprobamus quidquid reprobat Romana Ecclesia ».

124. Objiciebant plura alia prodigatissimi hæretici, veluti cur indulgentiæ si pœnas peccatorum tollunt, etiam immortalitatem non conferrent, cum mors sit pœna peccati : quo quidem argumento non minus sacramentorum quam indulgentiarum vis deludatur. Quos ita docebat legatus, unde causa rei petenda esset : « Non ex insufficientia, inquit, meritorum Christi, sed propter divinæ sapientiæ dispositionem ex parte Dei, qui non ordinavit thesaurum Ecclesiæ ad remittendum pœnam mortis et propter disparitatem pœnarum ex parte nostra : pœnarum siquidem nostrarum quædam sunt pœnæ naturales et quædam sunt personales, hoc est, quædam consequuntur nos propter peccatum naturæ, quod est peccatum originale, et quædam sunt nobis debite propter actualia peccata nostra. Illæ pœnæ, quas incurrimus propter infectam naturam reservantur usque ad renovationem naturæ, quæ in resurrectione fiet ex merito etiam passionis Christi, quoniam ipse mortem nostram, utramque scilicet animæ et corporis moriendo destruxit, et ideo non remittuntur per indulgentias, quoniam spectant ad tempus naturæ infectæ ; illæ vero ad quas tenemur ex propriis peccatis actualibus in hac vita remittuntur per indulgentias ; præsens enim vita tempus est purgandi, non naturalia, sed personalia : unde etiam in Baptismo persona, non natura sanatur, etc. Augustæ die vii Octobris MDCXIII ».

125. Oppugnante etiam Luthero ¹ non modo indulgentias vivis concessas, sed etiam quæ defunctorum animabus, quæ expiatoriis flammis cruciantur, idem legatus Apostolicus alio tractatu ² doctrinam Catholicam explicuit sanxitque hisce verbis : « Unde patet quod indulgentia concessa vivis et defunctis hoc habet commune, quod utraque ex potestate clavium dispensante thesaurum meritum pœnalem Christi et sanctorum in remissionem pœnæ temporalis pro actualibus peccatis debite conceditur : sed modus, quo pervenit indulgentia

¹ Damatur a Leone X, propos. 31. — ² Ibid. prop. 17.

¹ Damatur a Leon. X. propos. 22. — ² Thom. e Vio sup. tract. quest. 6.

ad utrosque diversus est, quia ad vivos qui illam consequuntur veraciter, per modum absolutionis pervenit; defunctos autem, qui etiam illam veraciter consequuntur, per modum suffragii liberat, etc. Auguste die xv Octobris mxxviii ». Hanc controversiam cum plures peritidiae fumos illi ostendere niterentur novatores, proximo anno uberius enucleavit.

126. Progressa ulterius Lutheri impietas, circa statum animarum fidelium defunctorum in Purgatorio plura deliberabat effutiebaturque quasi non modo vivos, sed etiam mortuos vexare moliretur. Obgambiebat in primis « quod anime in Purgatorio non sunt securae ¹ de earum salute, saltem omnes ». Quem errorem cardinalis Gaetanus ita depulit ² : « Sciendum est quod cum quælibet anima a corpore separata videat seipsam, et omnes species seu habitus in seipsa existentes, quoniam directe intuitus ejus fertur in seipsam non impediam a corpore, ut in hac vita contingit, consequens est, ut anima existens in Purgatorio videat charitatem seu gratiæ habitum in seipsa existentem, ac per hoc sciat quod est in statu gratiæ, et consequenter est certa de sua salute æterna. Et confirmatur, quia in omni anima separata quæ purgatur, remanet fides et certa cognitio, quam hic habuit, quod omnes in Purgatorio sunt de numero electorum, et scit se esse in Purgatorio. Ergo est certa de sua salute.

127. Opponenti pœnas Inferni et Purgatorii esse easdem, tanloque pavore et horrore tortos illos perfundi, ut ignorent in quo statu sint, respondit legatus : « Licet aliquæ pœnæ sint communes Inferno et Purgatorio, non tamen eodem modo ex parte patientium; quia patientes in Inferno diversissimo modo sunt dispositi a patientibus Purgatorii, ut patet; quia qui purgantur habent voluntatem rectam et conformem Dei voluntati, amantes justitiam Dei et sperantes in Deo ac Jesu Christi salute; damnati vero opposito modo se habent; et propterea ignis communis inferis et purgandis non eodem modo suscipitur a damnandis, et purgandis, etc.

128. Ad dederat blasphemus novator animas in Purgatorio tandem peccare ³, quamdiu pœnas horrent requiemve expeterent. Ad quem confutandum cardinalis, justum timendo pœnam posse non peccare hac ratione ostendit : « Timor futuri mali pœnæ quantumcumque sit, si non averit hominem a divinis præceptis, rectus est; et hoc etiam est videre in Domino Jesu, qui cepit pavere, et ledere Marc. xiv. Tunc autem tantum tam dolor quam timor malus est, quando hominem abducit a Dei mandatis, ut patet in his, qui dolore et timore fidem negant, vel quidquid aliud mandatorum omittunt. Ex quibus clare patet quod nec dolor de presenti malo

pœnæ, nec timor de futuro est secundum se malus; alioquin nunquam esset rectus, nec dissolvatur ab homine mortali quantumcumque perfectissimo, alioquin inventus non fuisset in Christo omnium perfectionum fons », scilicet is timor nature testis est bonæ.

129. Instante adversario, illum, qui odio pœnam habeat, plus amare suam quietem, quam Dei justitiam et voluntatem, hoc autem constare esse iniquum; respondit Thomas antecedens universim esse falsum, sicque probavit : « Christus enim testatur et se nolle mortis pœnam, et se lamen plus velle Dei voluntatem, quam suam, cum dixit : *Vocantem non sicut ego volo*, quoad primum, *sed sicut tu vis*, quoad secundum. Et similiter accidit in omnibus recte tristibus et timentibus, habent enim simul nolle seu odium respectu malorum ex amore naturali quietis a malis; et quoad hoc Augustinus dixit quod hæc sunt de his, quæ nobis nolentibus accidunt; et velle respectu divinæ voluntatis, justitiæ et præcepti; alioquin non sisteret tristitia aut timor infra limites recte rationis, etc. Augustæ die xiii Octobris mxxviii ».

130. Suffulcire conabatur hunc errorem alio Lutherus, nimirum animas in Purgatorio non esse extra statum augendæ charitatis ¹, probabatque eo sophismate, quod timor, quo cruciatur anima, ex imperfecta charitate manaret, nec ille tollatur nisi charitate perfecta, quæ I Joan xiv : *Foras mittit timorem*; quodque peccet, qui voluntarie non moritur, quod non nisi invitus Deo vocanti obediat. Hanc vero argutiolam legatus, repetito superiori timoris Christi exemplo, ita evertit ² : « Argumentum falsum assumit, scilicet quod timor omnis aut ille ex imperfecta procedat charitate; potest enim cum perfectissima charitate stare timor, ut patet de timore Christi. Nec obstat quod perfecta charitas foras mittit timorem; quoniam non universaliter, sed particulariter intelligitur secundum glossam, de timore scilicet servili vel initiali, in quantum initialis est. Falsum quoque est quod horror mortis sit peccatum; quoniam naturalis est, et si cum imperfecta charitate sit, non lamen ex naturali fuga mortis. Et licitum est involuntarie voluntate naturali mori; et similiter voluntarie voluntate rationali mori; dicendo cum Christo : Non sicut ego volo, sed sicut tu vis; ubi monstrat se nolle mortem, et submittere tamen se voluntati Dei; talis autem dispositionis quicumque in charitate decedit ».

131. At hic Lutheri de augenda in Purgatorio animarum charitate error alteri imitabatur; quo statuebat ³, « imperfectam charitatem habere timorem pœnalem, qui non possit pelli nisi per charitatem perfectam »; quod funda-

¹ Damnatur a Leo. X Pontif. sentent. prop. 38. — ² Thom. e Vio tr. 3. de Pur. quæst. 3. — ³ Damnatur a Leo. X Pont. sentent. prop. 39.

¹ Damnatur a Leo. X prop. 38, part. ult. — ² Tract. 23. de Pur. quæst. 1. — ³ Thom. e Vio tr. 24. de Pur. quæst. 1.

mentum ita a legato est convulsus : « De statibus vite futura id tenere debemus, quod Scripturae sacrae aut Ecclesiae auctoritate didicimus : idecirco oportet hic supponere Ecclesiae definitionem, scilicet quod si aliquis baptizatus moriatur, antequam culpam aliquam committat, ipsum in caelum mox recipi, et intueri clare ipsum Deum trinum et unum seculi est, ut sub Eugenio IV in Concilio Florentino patet. Ex qua definitione sequitur quod charitas imperfecta non necessario fert secum post mortem timorem penalem ».

132. Cum vero alium Lutherus errorem conjungeret, inquit : « Fomite peccati, etiam si nullum adsit actuale peccatum, morari exeuntem a corpore animam ab ingressu caeli : » illum etiam legatus coarguit hisce verbis : « Habes quoque ex dicta definitione Florentini Concilii, animas non retardari a visione Dei et beatitudine ex hoc quod quandiu vixerunt in corpore fomitem cum imperfecta charitate habuerunt : nam si retardarentur non statim baptizati, qui post non peccaverunt beati migrantes essent; nam cum timor servilis a quacunque minima charitate excludatur, quoniam per charitatem filii sumus Dei, et non per spiritum servitutis in timore; sed spiritum adoptionis filiorum Dei accepimus, in quo clamamus : Abba, pater; secundum Apostolum timor quicumque alius compassibilis charitati non necessario ponitur in actu et sola imperfecta charitate ». Et vero perficiatur ejus charitas, qui in imperfecta charitate moritur ita illustrat : « Solus Deus gloriosus inveniens hominem in morte liberum a culpa et poena peccatis commissis debita perficit charitatem, lumen gloriae illi infundendo, et ad visionem fruitionemque suae majestatis illum admittendo, Augustae die XIV Octobris MDCVIII ».

133. Porro predictum errorem, quod animae in Purgatorio non essent extra statum augenda charitatis, connectebat Lutherus cum alio quod nullis probatum esset rationibus aut Scripturis, animas in Purgatorio non esse extra statum merendi ¹. Quos errores alio fediore cumulavit, non probari scilicet ex Scripturis canonicis Purgatorium ² : quem errorem in Concilio Florentino damnatum vidimus, nitideque damnatum ostendit legatus Apostolicus eruditus suis Commentariis : tum addidit :

134. « Tanto magis approbandum est, quando illa omnia consonare videntur, quae de Purgatorio habentur : legitur enim II Machab. XII : *Sancta ergo et salutaris est cogitatio pro defunctis orare, ut a peccatis solvantur* : solvi enim, vinculi absolutionem importat : detinentur enim penalibus vinculis suorum peccatorum. Nec obstat si in textu hoc non invenitur, quia major est Ecclesiae auctoritas ex Hieronymo

hoc docentis. Purgatorii quoque nomen ideo accidit, quod a peccatorum penalibus immunditiis, animam purget, ut idonea sit civis caelestis patriae ». Aliam Purgatorii probationem duxit ex Matthaei XII cap. quod sint aliqua peccata, quae non remittantur in hoc saeculo, neque in futuro, atque glossam ita dicentem adducit : « Quaedam culpa parva scilicet in futuro laxantur, quae equidem post mortem gravant : sed et dimittuntur, si homo bonis actibus in vita, ut sibi dimittantur promeruit, etc. Auguste die XVII Octobris MDCVIII ». Advertenda hoc loco est Lutheri inconstantia; cum enim ad oppugnandas indulgentias astruxisset ³, omnes ob fomitem peccati et penalem timorem mortis necessario igne purgatorii expiandos, demum Purgatorium sustulisse : de quo haereticorum errore Joannes Eckius acute dixit ⁴, eos negare omnes historias, et negando Purgatorium certam sibi viam ad inferos sternere.

135. Ab indulgentiarum et Purgatorii controversiis impius Lutherus ad profanandum etiam Penitentiae sacramentum, subornandosque fideles ne rite sacra exomologesi crimina expiant, malum animum applicuit : cumque penitentium aestus pudoremque in aperiendis sceleribus nosset, implicare hoc fascino sedulis demonis administer nitentur : « Dum volumus, inquit, omnia peccata confiteri, nihil misericordiae divinae relinquere volumus ignoscendum; quia non confidere in eo, sed in confessione nostra cupimus et securi esse volumus, nec timere ejus iudicium ». At ejus erroris caliginem legatus Apostolicus Catholicae doctrinae luce ita dispulit :

136. « Peccata mortalia, quaecumque simul in uno homine sunt, sic se habent, quod sunt connexa ex parte aversionis a Deo, ita quod unum non potest remitti sine reliquis omnibus, juxta illud Augustini : Impium est a Deo dimidiam sperare veniam; et propterea sicut in prima Penitentiae parte, quae est contritio, necessarium est, ut omnia mortalia concludantur oportet enim hominem conteri de omnibus mortalibus, et non de aliquo tantum, ita in secunda, quae est confessio, oportet omnia contineri mortalia; sic enim integre homo submittit se ministro Christi in confessione, sicut submittit se integre Deo per contritionem ». At quia fluxa est memoria, ex Concilio Florentino intelligenda omnia addidit, quorum memoria habeatur : venialia pariter confiteri actum esse virtutis demonstravit.

137. Detersit dein legatus novatoris fucos, contententis fieri non posse, ut quis omnia lethalia cognoscat ⁵ nec quemquam ad impossibile obstringi; ait enim : « Obligat Ecclesia ad

¹ Damnatum a Leo. X. prop. 3. c. 4. — ² Jo. Eck. to. II. hom. 1. fer. 3. Tit. 1. — ³ Damnatum a Leo. X. prop. 8.

⁴ Damnum a Leo. X. prop. 38. par. II. — ⁵ Ib. prop. 37.

confitendum omnia peccata mortalia, quorum memoriam quis habet, facta secundum humanas vires collectione omnium suorum mortalium, sive sint manifeste mortalia, sive sint ambigue mortalia; tenetur enim omnia confiteri, certa pro certis, et ambigua pro ambiguis. ». Discipulanti etiam perperam omnia nos confiteri non posse, cum omnia opera sint peccata damnabilia, si Deus nobiscum iudicio agat, juxta illud: *Non intres in iudicium cum servo tuo, Domine: quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens*, ita respondit: « Opera nostra bona possunt dupliciter considerari. Primo ut ex nobis sunt; et sic licet dicantur damnabilia pro quanto indigna sunt Deo et felicitate aeterna, non tamen sunt damnabilia ut peccata mortalia, quoniam in veritate etiam, ut ex nobis sunt, non sunt peccata mortalia, sed indigna divina retributione, etc. In Augusta Vindelicorum die XXIX Septembris MDXVIII. ».

138. Superiorem errorem de non aperiendis sacerdoti omnibus peccatis mortiferis, alio gravissimo cumularat Lutherus, quo ad extinguendam omnem pietatem contendebat, Pœnitentiæ sacramentum non in eo consistere¹, ut quempiam ex animo nozarum pœniteret, illumque sacerdos rite absolveret; sed ut pœnitens crederet certissime se esse absolutum: « Crede, aiebat, fortiter te absolutum, et absolutus vere eris, quidquid sit de contritione ».

139. Addebat non sacramentum, sed fidem sacramenti justificare, neque a confitente requirendum² an sit vere contritus, nec sacerdoti respondendum; ac si contritus vel altritus absque obice peccati actualis fuerit, alienum³ esse a gratia consequenda, nisi crederet certissime se esse absolutum: tum aiebat: « Ad sacramenta Eucharistiæ accedunt huic innixi quod sint confessi, quod non sint sibi conscii alicujus peccati mortalis, quod præmiserint orationes suas et preparatoria. Omnes illi ad iudicium sibi manducant et bibunt ». Quæ ut confirmaret hæresiarcha divine Scripturæ oracula de fide cœlesti infusa deque verbo Dei concepta, ad humanam et temerariam hanc fidem detorquebat; cujus sophismata legatus scripto convulsit; in quo ita conclusit⁴: « Non spectat ad fidem infusam credere absolutionem effectum in hoc particulari, puta in me ipso; sed ad fidem ipsam infusam pertinet credere absolutionem ab Ecclesiastico ministro rite factam efficacem esse, et in suscipiente digne gratiam operari; hæc siquidem fide, nullus potest errare; sed credendo effectum in me vel in illo determinate possum errare, quia potest adesse impedimentum aliquid ex parte mei seu illius ». Et infra:

140. « Si autem dicta opinio intelligatur de

fide acquisita, erronea quoque invenitur: nam, licet acquisita fides circa hujusmodi particularia versetur, tali namque fide credimus hanc hostiam rite consecratam esse, et hunc rite baptizatum et similia: sed hæc fides non est illa, quæ in verbo Christi confidimus, quæ in sacramentis operatur, quæ credimus efficacem esse Christi verbum: *Quodcumque solveris super terram*, et reliqua: quæ fidei sunt Christianæ: nec propterea ex illis auctoritatibus, quæ de fide infusa loquuntur non potest acquisita fides concludi, nec potest fides ista de objecto scilicet, me esse absolutum, etiam per absolutionem in effectu coram Deo esse certa infallibiliter: quia quilibet est dubius in hæc vita secundum communem legem, nescit an sit in gratia Dei. Nec aliquis est, qui certus sit se esse sufficienter dispositum per gratiam Dei, quæ per absolutionem conceditur: juxta illud Job x: *Etsi simplex fuero, hoc ipsum ignoscabit anima mea*. Amplius fides ista potest esse in schismatico, vel hæretico alias bene confitente: esset igitur iste vere absolutus, si errans sacerdos ipsum absolveret, et consequenter iste simul esset in gratia Dei, quia vere absolutus, et in peccato mortali, quia hæreticus vel schismaticus; quod est impossibile ».

141. Objicienti contra Luthero, habendam fidem de verbo Dei: *Quodcumque solveris*; atque alienam distortamque conclusionem elicienti⁵, respondit Thomas cardinalis: « Fides certissima est et esse debet etiam de effectu sacramenti particulari in me, quantum est ex parte sacramenti; sed ex parte mei suscipientis licitum est dubitare de illius effectu in me: et hoc est, quod Ecclesia docet, dum in orationibus post communionem petit sacerdos quod susceptum sacramentum non sit reatus ad penam, non ad iudicium, etc. consequenter etiam docet omnem quantumcumque credentem post confessionem et absolutionem dicere: *Domine non sum dignus, etc.* ».

142. Addiderat Lutherus, ad confirmandum errorem, quod a pœnitente magis exigendum sit an credat sese absolvi, quam an sit vere contritus, ficto hoc sophismate: « Contritio nunquam est vera satis: quod si esset vera, non tamen certa, non tamen satis, fides autem et verbum Christi sunt certissima et sufficientissima ». Quem errorem hæc verbis refellit Thomas legatus: « Respondetur quod talis est de rebus subjectis fidei infusæ, sed non de impertinentibus ad ipsam, ut sunt ex parte nostri singulares singulorum effectus sacramentorum; de his enim nec certa nec incerta est fides infusa: quia non est eorum; est enim fides infusa de gratia per sacra certissime conferenda suscipientibus digne illa, ut in Concilio Florentino sub Eugenio IV determinatum est. Et ex

¹ Damnatur a Leo. X prop. 11. — ² Damnatur ibid. prop. 11. — ³ Prop. 10. — ⁴ Thom. e Vio card. tr. 28. de conf. quæst. 1.

⁵ Damnatur a Leo. X prop. 11.

Apostolo assumptum est dicente : *Qui manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducet et bibet* ; ubi etiam Apostolus secundum quid reputare se homo debeat dignum vel indignum præmittit dicens : *Probet autem seipsum homo, et sic de pane illo edat* ; ubi ex subjunctis : *Quod si nosmetipsos iudicaverimus, non utique a Domino iudicabimur* ; patet quod probare seipsum, est seipsum iudicare, contra se vindictam exercere, quod vocatur contritio communi usu Ecclesie et doctorum, et propterea falsum ac lemerarium esse constat, quod plus est a penitente requirendum, si habeat credulitatem de effectu in se futuro sacramenti, quam de illius contritione : probare enim seipsum (quod est conferi) iussit Apostolus, jubet Ecclesia, exigunt omnes communiter confessores ; credere autem se penitentem omnino effectum habiturum novatorum exigat dogma ».

143. Fingentem vero novatorem sacramentum impie suscipi, nisi penitens se absolutum crederet, adeo ut alioquin æternam mortem esset illi allaturum sacramentum, serio increpuit, moliri ipsum his et aliis figmentis novam superstitionem condere : « Quod, inquit, contrito in damnationem sunt sacramenta, nisi credat sacramento se absolvi, non est responsione, sed correctione dignum, quoniam sacramentum Penitentie ab Ecclesia sufficienter traditum per confessionem, contritionem, et satisfactionem, justificatum constituit sine quarto, scilicet certa fide effectus in suscipiente ; hoc enim est novam Ecclesiam construere, etc. In Augusta Vindelicorum xxvi Septembris mxxviii ».

144. Adjecit impio illo commento novator aliud, ut negaret sacramentalis absolutionis effectum esse remissionem peccatorum, cum ad solum Deum pertineat culpam remittere, jamque crimina a Deo remissa sint antequam penitens a sacerdote absolvat, juxta illud : *Diçi : Confitebor adversam me injustitiam meam, et tu remisisti impietatem peccati mei*. Cujus argutias pro asserenda fide orthodoxa scripto edito legatus Apostolicus ita refregit : « Credendum est et confidendum quod effectus sacramentalis absolutionis rite factæ (scilicet a debito ministro debita forma, supra dispositam materiam, scilicet peccata confidentem dignum absolutione) est peccatorum remissio, quam auctoritative quidem solus Deus fecit, ministerialiter autem minister ipse Christi sacramento mediante efficit ; sic enim ad litteram impleretur illud : *Quorum remisissetis peccata, remittantur eis*, non quod prius Ecclesia remittat quam Deus, tamquam Deus Ecclesia iudicium sequatur ; non enim dicit : *Quorum remisissetis peccata, remittentur eis* ; in futuro, sed *remittuntur*, in presenti, ad denotandum quod ipsa per ministrum remissio est una atque eadem cum remissione quam facit Deus ».

145. Quod ad hæreticorum objecta attinet, quibus illi negabant ab homine peccata remitti posse ; ex legatus hoc responso diluit : « Solus Deus peccata remittit auctoritative, cum quod stat quod minister Evangelicus auctoritate a Deo concessa peccata remittit ministerialiter, mediante Christi sacramento ad hoc ab ipso Christo instituto, etc. Augusta die primo Octobris mxxviii ».

146. Non hic stetit Lutheri impietas in oppugnando Penitentie sacramento ; nec enim modo ob hosce errores, verum etiam cum æque a puero feminaque, ubi non est sacerdos, atque a sacerdote, episcopo, et Pontifice peccata remitti posse doceret¹, illum damnatum visuri sumus. Cæterum legato Apostolico in excedendis aliis vepribus, quos seribat Lutherus in agro Dominico, laborandum fuit. Effutiebatur² idem hæresiarclia ad vim anathematis extenuandam, id externam esse pœnam tantum, nec privare hominem communibus sacrisque Ecclesie præcibus. Contra quæ commenta Thomas orthodoxam doctrinam alio scripto illustravit³ : « Salvator noster, Matth. xviii, ubi excommunicandi auctoritatem Ecclesie dedit, dixit de excommunicato : *Sit tibi sicut ethnicus* ; id est, gentilis. Ubi manifeste apparet quod excommunicatio ex lralre facit nobis sicut gentilem ; unde Augustinus dicit : Noli illum jam reputare in numero fratrum tuorum. Ergo amplius, si excommunicatus extra Ecclesiam ponitur quoad externa tantum, sequitur quod excommunicatio non egeret auctoritate Christi, quoniam quilibet princeps, quælibet civitas, quælibet communitas potest extra suam communionem ponere. Constat autem Christi auctoritate excommunicationem fieri Matth. xviii, ubi subjungit : *Amen dico vobis, quæcumque alligaveritis super terram* ; glos. vinculo anathematis, ubi Chrysostomus dicit : Vide qualiter duplicibus colligavit necessitatibus et pœna, hic scilicet projectione ab Ecclesia : *Sit tibi sicut ethnicus* ; et supplicio futuro, quod est esse ligatum in cælo, etc. »

147. Ille legatus Apostolicus de anathemate ob crimen lethale tollens charitatem contracto, quo qui devinctus tenetur, caret Ecclesie suffragiis, quibus poliuntur alii, qui licet noxa lethali constricti sint, ab Ecclesia tamen non sunt præcisi. At de anathematis sententia injuste lata ita respondit : « Excommunicatio secundum se injusta non fert secum excommunicationis effectus, nisi in foro exteriori ; non est enim sic excommunicatus privatus suffragiis Ecclesie secundum veritatem, quia non est vero excommunicatus in cælo, quia non est Ecclesie non auditor, ac per hoc non sicut ethnicus ».

148. Distorquentem hæreticum divinas Scri-

¹ Leo. X. in sentent. advers. Luth. prop. 13. — ² Ib. prop. 23. — ³ Tract. 19. de Excom. quest. 1.

pluras in eum sensum, quasi anathema externis tantum actibus privaret, tum quod demonis potestati traditos externe tantum vexari diceret, Thomas ita refellit: « Ex hoc ipso quod Ecclesia ab Ecclesiastica communione externis separat hominem excommunicando, significat illum ab interna communione Ecclesie separari: in cuius signum in primitiva Ecclesia etiam sensibiliter potestati demonum excommunicati tradebantur, quasi a Christo excisi. Nec est verum, quod in primitiva Ecclesia sola externa poena excommunicati molestantur: sed ultra internas addebantur externae poenae a diabolo: sicut ultra interna bona in primitiva Ecclesia boni visibiliter visitabantur a Spiritu sancto loquentis linguas, etc. Augustus die xxix Octobris mxxviii ». At Lutherus quavis fateretur, anathemate percussos a demone olim corripri consuevisse, superiori errori ¹ alium gravorem addidit ², nimirum docendos esse Christianos plus diligere excommunicationem, quam finire.

149. Auxit admodum haeresim sacerdotalis ordinis contemptus, quem Erasmus apud juventutem prophana rei litterariae deditam, et Hutenus apud plebem libris suis refertis calumniis, cavillis factiisque creaverunt. Atqui non ita invehendum acerbe in Ecclesiasticum ordinem fuisse, arguit pluribus Albertus Carporem princeps ³. Haecenus de Germanicis rebus, quae ab exoriente haereticorum factione maxime perturbata fuere, ne bellum sacrum in Turcas decerneretur, haud aliter quam si cum Turca conjurassent, ut excisa Christi religione, Mahometes in Germania imperaret: impudenterque negabant bellum in Turcas suscipiendum. Eo autem tempore Gallos ad vertenda adversus Turcas arma pie fuisse comparatos, ex legationis in Gallias missae gestis efflorescit.

150. *Bibienae cardinalis in Galliam legatio et exitus de ea conceptae spes.* — Ingressus enim mense Novembri adulto Parisios solenni pompa, quae regio imperio parata est, Bernardus de Bibiena S. Mariae in Porticu diaconus cardinalis ⁴ legatus Apostolicus, die ⁵ sexta Decembris a rege Francisco exceptus convivio est, atque in publico senatu consistente in solio rege, principibus regia stirpe satis, magistris castrorum militiae jurisque praefectis, qui exciti fuerant, ut palam regia voluntas tum Pontifici tum universo orbi pateret, cincto, orationem habuit, qua gravissimis argumentis, exemplis ac rationibus Francorum regem permovere conatus est, ut sacram in Turcas expeditionem, quae aeternum illi decus foret paritura, conficeret. Ad cuius singula praecipua capita respondit rex ⁶: publicam se cum omnibus Christianis principibus

pacem exoptare, Pontificios revereri apices, Leonis colere imperia, summaque recuperanda Terrae-Sanctae, amplificanda fidei ac religionis cupiditate ardere: nolle ingrati in caeleste Numen, a quo tot beneficiis ornatus esset, animi maculam suscipere: concitate de se expectationi, Christianissimi regis titulis, Christi vicarii hortatibus sanctissimis nunquam deluturum: ac non modo, ut Leonis primogenitum, verum ut pluribus affinitatum, amoris, observantiaeque nexibus longe arctioribus, quam quibus antecessores sui unquam devincti fuissent, irretitum, ad obsequia omnia ipsi deferenda paratum esse. Tum professus est comparaturum se contra Turcas quadraginta millia peditum, quorum viginti millia Germani Helvetiique stipendiarii forent, alia viginti millia Angli, Vascones, et Galli condarent; praeterea tria millia cataphractorum equitum, quorum duo millia ex Gallia, mille ex Italia peterentur, tum levioris armatura sex millia equitum, necnon tormentorum bellicorum necessarium apparatus instructurum: quin etiam castrenses subire labores, et ductare exercitum velle, et quocumque Pontifex proficisci juberet se, praesto adituum: ac si copia non sufficeret, majores educturum, et regnum, filios vitamque suam pro fide Christi expositurum: denique quatuor sexse dieum flexu omnia constituturum, ut stipendia pro milite conscribendo numerata, et omnia, prout necessitas posceret, in prociecta expedita essent: atque his dictis Bibienam legatum de singulis, ut fatis firmisque, Pontificem facere certiorum jussit.

151. Ilanc perorationem regiam ingenti applausu excepti legatus, actisque gratis regem hortatus est, ut promissa in opus perliceret: addidit etiam preces, ut ea, quae principes ac proceres audiverant, juberet mandari literis, quas Pontifex et sacer cardinalium senatus ingenti gaudio delibuti perlecturi essent, utque egregia illius pro re Christiana augenda voluntas pateret orbi, caeterique principes eximio eo exemplo ad vires conjungendas excitarentur. Cui respondit rex id se libenter facturum, cum antea illud Christo Domino redemptori nostro mente et animo, jam vero verbis ipsius vicario, ejusdemque vicelegato spondisset. Optavit etiam, ut solennes supplicationes decernerentur, divina mysteria augustiori pompa peragerentur, ut Deo de suscepto pio consilio agerentur gratiae, ac preces pro victoria adversus fidei hostes consequenda, pro publica Christiani imperii quiete ac felicitate, necnon Pontificia et regia salute funderentur.

152. Post haec legatus Apostolicus regem etiam atque eum hortatus est, ut laboranti Pannoniae regno ob assiduas Turcarum incursionibus obtrito opitularetur: cui Franciscus rex pollicitus est laturum se eidem regno opem,

¹ Damatur a Leone X prop. 23. — ² Damatur ibid. prop. 21. — ³ Albert. Pius Carp. l. xiii. — ⁴ Est, ea de re ipsius lit. l. i. collect. litterar. principum p. 52. — ⁵ Alia lit. ibid. p. 57. — ⁶ Ibid.

alque etiam oratorem decreturum, qui Ludovicum regem proceresque Hungaros ad servandam mutuum concordiam, viresque consociandas in hostes accenderet;isque Gallicam potentiam ad evertendam Turcicam tyrannidem dederet.

Soluto conventu Franciscus rex, legato manu comiter prehenso, promissarum copiarum numero nec unum militem defuturum confirmavit: apparatus ingentes bellicos faciendos, ut certius pareretur victoria, effusosque confecto bello sumptus valde minuendos; plurimumque referre, ut potius in Turcicum imperium cruce-signatos exercitus inferret Christiani ad illius regna occupanda, quam Turcicos in Christianum effundi paterentur: propterea maximas comparandas a se copias, quae ad propulsandum inferendumque bellum usui esse possent, quo ferret necessitas, seu quo Apostolica vocarent imperia. Addidit, nulla se a Pontifice exacturum stipendia, etiamsi Italia contra Turcas defendenda foret, multo minus si dilio Ecclesiastica ab eorum vi vindicanda esset; sed decimas duas ad collatam in Gallias, vel trans Alpes a fidelibus pro bellicis sumptibus faciendis pecuniam, et quae Pontificia liberalitas imperitare posset, efflagitaturum tunc, cum exercitus augendus, producendumque bellum esset: de quibus omnibus cardinalis de Bibiena Julium cardinalem Medicem Pontificiorum consiliorum praecipuum administrum fecit certiore, datis Lutetiae sexto Decembris hujus anni die litteris ¹, in quibus subjunxit navaturum se operam, ut rex Gallus in iis scriptis, quibus promissa confirmaturus erat, etiam tempus, quo instructus aciebusque ad praelium foret sacer exercitus, designaret; atque etiam classem, si exigeret necessitas, adornare polliceretur.

153. Transmisit ad legatum ipsum Pontifex ² Diplomata Apostolica de imperato in Gallia decumano auro pro arario ad sustentandum cruce-signatum exercitum conficiendo, cui servando Jacobus Salviatus praefectus est; promissaque rex in nullos alios usus hujusmodi pecuniam aversum iri, ex praescripta in litteris Pontificiis formula. Decima nona Decembris, die Dominica, celebrata ³ augustissimo ritu solemnissimae supplicatio Parisiis, atque in principe tempo peracta magnificentissime res divina, actaeque divino Numini gratiae de concepto a Francisco rege consilio ductatus in Christi hostes cruce-signati exercitus, effusaeque preces pro victoria

de iis referenda: tum religiosa pompa a clero per urbem circumducta est, dataque fuere mandata, ut in universis totius regni urbibus pari sacro apparatu solennes supplicationes fierent. Gallis ita ad Turcicum suscipiendum bellum animatis, cardinalis legatus, laudante et hortante rege, transmisit litteras ⁴ in Germaniam, Hispaniam et Angliam de singulis, quae in Gallia promotuam amplificandaque religione gerebantur; ut legati Apostolici, qui in iis regnis versabantur, alios reges principesque Francisci regis exemplo ad gloriosissimum bellum decernendum incitarent: tantum vero egregie voluntatis specimen praebuisse Franciscum refert idem legatus ⁵, ut die Decembris octava cum magistris castrorum praefectisque agminum militare consilium pro conficienda expeditione coegerit, ac ni oratorum Anglicorum adventu distineretur, non alia in re quam in belli sacri apparatu operam ac tempus assumpturum ostenderet.

154. *Parisiis sancitum foedus inter Anglos et Gallos.* — Porro oratores Angliae, ad foedus inter Franciscum Francorum et Henricum Anglorum reges sanciendum, affinitateque devinciendum accesserant Parisiis; quorum princeps episcopus Eliensis in publico conventu duodecima Decembris die habito, de perpetuo Anglorum Francorumque amicitiae foedere tenendo peroravit ⁶, hortatusque est regis Angli nomine Franciscum regem, ut sacrum adversus infideles bellum adornaret: cui a summo juris praefecto regis interprete responsum est, ut is jam Pontificis maximi rogatu ad illud obeundum se obstrinxisset et quadraginta millia pedum necnon equitum novem millium bellatorum gravioris seu levioris armaturae egregie instructum ductare spondisset, ac deinde cum inter divina lenente legato Apostolico sacra Evangelia praemanibus foedera solemniter iurejurando confirmata fuissent, professus est: Franciscus rex, Gallos Anglosque plurimum debere Christi vicario, qui ipsos ad mutuam amicitiam colendam suis hortatibus permovisset ⁷. Neque illud silentio praeterendum est, in convivio, quo Angli fuere ab rege excepti, eundem regem cardinalem legatum observantiae in Pontificem ergo in principe mensae loco accumbere jussisse. Praecipuae hujus foederis leges eae fuere ⁸, ut Tornacum ab Anglo restitueretur Gallo, Gallusque sexcenta nummorum millia refunderet; e qua summa trecenta ac triginta tria millia detrahenda forent, quae doli nomine Henrici regis

¹ Ib. p. 61. — ² Ib. — ³ Ib. p. 64.

⁴ Ib. p. 63. — ⁵ Ib. p. 61. — ⁶ Ib. p. 62. — ⁷ Ib. — ⁸ Ib. p. 64.

[1] Ne erroris aua judicetur ex iis, quae praepostere in Annalibus narrata sunt, animadvertisse juvat legatum Pontificium, qui venerat in Galliam, probasse quidem et laudasse pacem inter Gallos Anglosque compositam, sed nihil operis in eam contulisse. Antequam enim legatus venisset in Galliam, inter utrumque regem de pace jam convenerat. Teste enim dicitur Thiet: *Recueil des traictes* etc. in sanctiori Parisiensi archivio servantur epus pacis pacta et conventiones signatae hoc anno die 1 Octobris, et die 13 Novembris confirmata. Legatus vero non nisi cadente Novembri mense Lutetiam ingressus est. Quare Leo Pontifex pacem illam litteris suis potius quam legali operam suam atque conciljavit.

filia Delphino nuptura attribuerentur. Præterea Scoticæ res ita compositæ, ut si Scotus Anglum bello peteret, Gallus ab eo revocare ipsum teneretur, monita vero spernentem desereret: si autem Anglus Scoticæ arma inferret, Gallus Scoto subsidia ferre posset. De Albanie vero duce Anglorum hoste ac Scotici regni administrationem affectante constitutum, ut non proficisceretur in Scotiam non vocatus ¹: de quibus omnibus cardinalis de Bibiena legatus variis litteris ² mense Decembri exaratis cardinalem Medicem Pontificiæ curiæ moderatorem edocuit.

155. *Hispani et Galli clam mutuo flagrantis odio.* — Instaurato cum Anglo fœdere, poterat Franciscus rex cum Carolo Hispaniæ et utriusque Siciliæ rege controversias componere, ut omnium bellorum civilium et exterorum curis solutus, liberque ad Turcicum bellum omni conatu studioque incumberet: quippe ab Hispano de amicitia fœdere redintegrando postulatus est ³, rogatusque ut virum principem ad agitanda cum Cœurio, Hispaniæ curiæ procuratore, pacis consilia mitteret: Gallum vero non prona voluntate ejus postulata admisisse, nedum oratorem in Hispaniam mittendum decrevisse, significavit XXI Novembris die 4 Decembris legatus cardinali Medici. Porro inter Francorum Hispanorumque reges viribus atque ætate florentes, infensa exercebatur æmulatio, omnium, quæ rempublicam Christianam pessumdarunt, malorum fons: et Hispanus ⁵ quidem, ut legato cardinali significavit Franciscus rex ⁶, oratoris sui in Anglica aula opera regem illum omni contentione a Gallico fœdere abducere anisus est: cumque fœdus ipsum disturbare non posset, instiluit magno conatu ne Tornacum illi restitueretur, eaque re e sententiâ non succedente, centum millia nummum Eboracensis cardinali obtulisse, ut regem Anglum ad Tornacum solo æquandum induceret: ac vicissim Franciscus rex clam Carolo Hispaniarum regis potentiam infringere satagebat, ne ad Germanicum imperium eveheretur, ut plures cardinalis de Bibiena, qui sæpius de illius electione disturbanda cum Gallo egit, ostendunt litteræ ⁶.

156. Et sane censabat summus Pontifex rei Christianæ amplitudinem provehendam, si imperium Gallo regi deferretur, illique studebat ⁷: qua de re Treverensem archiepiscopum in imperialibus comitiis graviter disserentem proximo anno visuri sumus: maximumque impendebat metus, ne Carolus rex, parto imperio subjiçiente Insubriæ cupidine civile bellum in Christiano accenderet imperio, opprimeret Italiam, Romani Pontificis dignitatem proferret, atque

ob has dissensiones Christiana respublica ingens aliquod vulnus a Turca acciperet: ac propterea ad hæc avertenda, quæ imminabant, pericula, Leo consilia sua cardinalis legati opera ad discutiendam Caroli V electionem, quam provehere Maximilianus Cæsar illius avus amitebatur, cum Francisco rege contulit ¹. Obstrictus erat Carolus ex legibus a Romanis Pontificibus dictis Neapolitanis regibus Sedis Apostolicæ beneficiariis imperium Romanum non affectare, ni regno vellet cedere: quod ita cautum vidimus, ne Sedis Apostolicæ majestas a Casare, qui Neapolitanum regnum conjunctum teneret, obtereretur, nisi antea cingitæ maxima rei Christianæ detrimento: cumque jam idem casus recurreret, Carolus Hispaniæ et utriusque Siciliæ rex quatuor electorum suffragiis Maximiliani avi solertia positus ², atque in spem adducendorum ad sua vota archiepiscopi Treverensis, Frederici ducis Saxonie, atque Ludovici regis Bohemiæ erectus, oratoris opera a Leone flagitavit, ut sacramenti religione Apostolica auctoritate solveretur, ad Siculum et Germanicum sceptrâ conjungenda, quippe qui in Francofurtensibus comitiis Cæsar renuntiandus esset.

157. *Dirimitur in gratiam Caroli lis quæ rursus agitata fuerat utrum Neapolitanum regnum imperio adiungendum sit, necne.* — Consuluit ita Pontifex Franciscum, Gallicum regem, an Hispano Neapolitani regni jus beneficiarium donaturus esset, si illum ad imperium evchi continueret. Devinctum se summo beneficio a Leone ob hæc sibi communicata Franciscus ³ respondit, putare se rem carituram exitu: cumque Carolum generi et filii loco haberet, illius se amplitudini non invidere, ægerime tamen se latuum injuriam Sedi Apostolicæ inferendam, nec tuendam illi unquam defuturam. Cæterum a regionum consiliorum particeps legato significatum ⁴ est, Gallum ex Caroli ambitu maximam traxisse molestiam, ac ne deligeretur, misso in Germaniam oratore, artes omnes adhibuisse: mirabanturque plures affectari a Carolo imperium, cum ita Siciliæ jure caderet, vel Maximilianum collegam imperii optare, vel septem viros Casaræ potentie annulos præpotentem adeo regem sibi præficere: de quibus extant litteræ a cardinale de Bibiena ad Julius cardinalem decima octava Augusti hujus anni die missæ ⁵. Porro Germani datis Gallo regi promissis defuere ⁶: atque inter hos marchio Brandeburgensis, repudiata Gallica affinitate, Caroli sororem filio despondit: de quorum inconstantia apud legatum cardinalem regis mater quæstæ est ⁷, ac filii nomine Gallicam omnem potentiam Pontifici detulit pro Ecclesiæ juribus contra vim futuri Cæsaris asserendis; de quibus legatus

¹ Ib. p. 43. — ² Ext. ubi sup. — ³ Ib. p. 51 et 55. — ⁴ Ib. p. 47 et 51. — ⁵ Ext. p. 51. — ⁶ Ext. Ib. p. 35, 43, 47, 52, 55, 56. — ⁷ Ib. p. 70.

¹ Ib. p. 35 et 47. — ² Ib. p. 31. — ³ Ib. p. 35. — ⁴ Ext. par. — ⁵ Ibid. — ⁶ Ib. p. 43. — ⁷ Ibid.

Julium cardinalem et Laurentium duces Urbini Medices tertio Octobris fecit certiores ¹.

158. At Julius ² cardinali de Bibiena significavit se a Thoma de Vio cardinale legato in Germania accepisse, Augustensem conventum fuisse dissolutum, omnesque principes electoresque, excepto Saxone, publicis Monumentis suffragia in Carolum tulisse, remque in Francofurtensibus comitiis in mensem Martii indictis promulgatum iri; atque interea dari ab Hispaniis operam, ut necessaria auri vis conficiatur, artesque conquiri, ut Pontifex imperialem coronam transmittat in Germaniam, ut ea Maximilianus exornetur, atque etiam Carolo regi beneficiarium jus Neapolitani regni asserat: rogatum vero Leonem ab oratore Hispano, ut Apostolica auctoritate sacramenti religionem, quo Neapolitani reges de non capessendo imperio obstricti sunt, dissolveret, respondisse, gratulari quidem se Carolo de imperio ei delato, deque ipsius, ut dilectissimi filii addictissimique Sedi Apostolicae, et propagatoris imperii Christiani amplitudine letari; at beneficiaria regni Neapolitani jura illi asserere gravissimi momenti rem esse, ab usu Romanae Ecclesiae alienam, pluribusque jam saeculis intermissam, ut quis Caesarem Neapolitanumque scepra conjuncta gerat; ob arctiorem tamen conjunctionem, quae Sedi Apostolicae cum Carolo intercedat, ea se de re mature deliberaturum, ac leges, quibus id perfici posset, excussurum. Haec cum cardinalis de Bibiena cum Gallo contulisset, Julio cardinali et Laurentio duci Urbinati Medicibus retulit ³. Franciscum regem respondisse electoribus, eam auri vim numeraturum, quam praestare Carolus non poterat, cohortarique Pontificem, ut si casus ferret Carolum ad Romanum solum evehi, ne quid honori, auctoritati dignitatique sacrosanctae Sedis Apostolicae detraheret, ad quam tuendam ipse, ut Ecclesiae primogenitus Pontificisque obsequentissimus filius, exercitus, aerarium, principatusque suos deferret; ac si posceret necessitas, ad Pontificem nutum cum maximo apparatu bellum gesturum, ac vel in Insubriam, vel in Etruriam, vel etiam Romam accessurum.

159. Retulit etiam idem legatus regem sibi partes imposuisse, ut Pontificem ad confirmandum animum excitaret, atque Caesari ut corona imperialis in Germaniam transmitteretur roganti, vel Carolo Neapolitana jura beneficiaria deponenti se Leonem nomine ac re demonstraret; ac regem Francorum ex Pontificio arbitrio ita pendere, ut non minus ejus opera quam nepotis ducis uti posset: praeterea subjunxisse ⁴ videri sibi arctissimum foedus inter Pontificem ac regem, Venetos, Helvetios, Florentinos et Laurentium duces Urbinate sancientium, ut pu-

blicae salutis foederatum consuleretur, et Carolo regi nocendi voluntas eriperetur; si enim imperium cum aliis regnis conjungeret, ob contraversa Caesarum in omnem Italiam jura, ipsum ingentia mala illaturum, nec illius impetus pulsatum iri: quin etiam eundem regem Franciscum, admota pectori manu, sacramento spondidisse, se ad servandum Sedis Apostolicae decus, Florentinos defendendos, Medicum nomen tuendum, Insubriam Gallicae coronae asserendam, superiora promissa summa vi et contentione completurum. Ceterum si summus Pontifex contraria consilia caperet, illius voluntati se accommodaturum, orareque ipsius beatitudinem, ut diligenter omnia exeret, deque omnibus Franciscum regem faceret certiores, qui demum cunctis in rebus sapientissima Apostolica consilia sequeretur.

160. Decrevit praeterea Franciscus rex conatus suos convertere ad Fridericum Saxoniae ducem, de quo sibi affinitate conjungendo agitabat, ad Germanicum solum evehendum, quod cum legato cardinali indicasset, is rem vigesima sexta Novembris die cardinali Medici significavit. Suggesterit autem illud consilium Laurentius Medices ⁵, Urbini dux, Gallo regi affinitate conjunctus, ut Romanum imperium affectare desineret, Saxonemque Hispano opponeret: quod quidem consilium ut amantissimum ac sapientissimum a Francisco rege laudatum, atque eo pacto commune omnium periculum discutiendum dixisse, si Saxoniae dux ad imperium proveheretur. Nondum contaminatus Lutherana impietate apparuerat Fridericus, quem proximo anno a principibus electoribus, rejecto Francorum rege, antelatum Carolo; sed cum is imperium respuisset ⁶, Carolo delatum fuisse, ex Actorum Francofurtensium historia a Thoma de Vio cardinale legato Leoni X exposita dicitur suo loco.

161. Confecta ⁷ interea sunt Diplomata licet non promulgata, quibus Carolus Hispaniae rex veteri religione liberabatur, ut retento Neapolitani regni fiduciario jure, etiam Romanum imperium corripere; sed Julius cardinalis et Laurentius Medicei obstitere, ne ea Diplomata prodirent: optabat vero Pontifex ad nimiam Caroli potentiam, si Neapolitano et aliis sceptris Caesarem adjungeret, terrorem levandum, ut foedus illud inter Apostolicam Sedem, Gallum regem, Venetos, Florentinos Helvetiosque ad multis subsidis principatum defendendos, si quempiam sociorum Carolus oppressurus foret, a Francisco rege propositum iniretur: quid vero circa id a Gallo actum esset edocuit Julium cardinalem Bibiena, se nullam posthac mentionem edidisse, cum Gallicae rei praecipue interesset, ut ipsi foedus illud in rem ipsorum vertendum

¹ Ib. p. 43. — ² Ib. p. 45. — ³ Ib. p. 47. — ⁴ Ib.

⁵ Ib. p. 52. — ⁶ Ib. p. 72. — ⁷ Ib. p. 53. — ⁸ Ib. p. 56.

urgerent, Pontificemque de eo magnis precibus appellarent.

162. Inter tot de imperii ambitu altercationes Carolus Hispania rex, cum Pontificem ac Franciscum regem sibi ea in re adversari agnosceret, significavit Francisco Maximilianum avum decrevisse expeditionem in Italiam ad imperiale insigne e Pontificiis manibus accipiendum: sed cum id sine ingenti periculi auri vi non possit, se ipsum regem orare, ut suam apud Pontificem auctoritatem adhiberet, quo imperialem coronam, qua in Germania a Thoma cardinale legato Apostolico cingendum foret, transmitteret. At cum Gallus ex Germania certior fieret, Carolum regem Romanorum repudiari non posse, ni prius Maximilianus imperiale diademate vel a Pontifice vel a legato esset redimitus, Caroli studia non projevxit; imo ad ea labefacienda curas intendit, et cardinalem de Bibiena Apostolicum in Galliis legatum oravit, ut apud Pontificem ageret, ne coronam imperialem ad Maximilianum mitteret: ne vero aperte Maximiliano imperiale insigne denegaret, responderet decere ut eadem ratione, qua Henricus VI, Carolus ac Fridericus III Maximiliani pater, eam acciperet, hortareturque ut majorum more in Italiam veniret: caeterum Pontifex Maximiliani adventum in Italiam non pertimesceret: si enim Maximilianus vel per Venetas ditionem, vel per Insubriam penetrare cum exercitu contenderet Gallum ipsum cum validiore alio exercitu illi occurrerent: nec Francisco in Italia Gallicas ductante acies Maximilianum ultra progredi aurum, ac retracturum signa: aperuit etiam Galli regis mater legato causam, qua Franciscum ad haec peragenda impelleret, nimirum amulationem gloriae: si enim Hispanus Caesarem sceptrum adipisceretur, Gallum illi inferiorem futurum, quod sibi dedecori fore putaret: fueret itaque Pontifex in pristino amplitudinis gradu Gallum regem, qui pro Pontificia majestate asserenda omnes suas vires opesque effundere paratus esset: quae omnia cardinalis de Bibiena legatus, exaratis quinta Decembris die litteris Julio cardinali renuntiavit, utque Franciscus rex trapezitarum aurum argentumque interciperet, ne Carolus ex Gallia opes pro obtinendo imperio necessarias posset extrahere, utque Carolo de arcifere foedere amicitiae Franciscum postulanti Franciscus oblucetaret.

163. Ingrata ² fuere Pontifici haec Galli regis consilia, quae bella inter Christianos principes paritura, et Christianum imperium Turcico furori objectura metuebantur: nam Carolus Hispania et utriusque Siciliae rex Maximiliano avo exercitus Hispanos in Turcas duccndos ex sacris decumis pro Italica expeditione et imperiali dia-

demate suscipiendo, necnon retundendis eorum armis, qui ipsi alumpere iter vel imperialia jura retinerent, deserebat; ac Julius cardinalis Pontificiorum consiliorum interpres Bernardo cardinali in Galliis legato questus est ¹, Gallos contra jus fasque exigere, ut Pontifex, communis omnium parens, Gallicae factioni omnino se addicat, atque imperiali corona Maximiliano denegata, et Maximiliani Caesaris et Caroli Hispaniae et utriusque Siciliae regis odia et arma in se concitet, atque ita e Gallorum voluntatibus pendeat: accenso vero civili bello inter reges, Turcarum imperatori ad excindendum Christianum imperium via munitur. Ad quae respondit rex Gallus, non deponere se ut Maximiliano Caesaris a Pontifice corona imperialis denegetur, sed ut illi nullo exercitu succincto ac pacem ferenti Romae summis honoribus conferatur; atque ut prius more majorum solemnes oratores ad eam oblandendam ad Pontificem mittat: ne vero Carolus veteri religione pro conjugendis Neapolitano Romanoque regnis solvatur, ni prius publicis Monumentis demonstrat, regem se Romanorum esse designatum, quod nondum peractum ex Palatini comitis aliorumque principum litteris sibi constare dixit. Quae petita cum legatus die octava Decembris Julio significasset ², subjunxit sapius se cum Francorum rege conquestum, ingentem illum in hoc rerum statu odiorum molem in Pontificem convertere, bellorum faeces portis Urbis injicere, pacem publicam labefactare, rescindere principum conjunctionem; nec modo sacrae expeditionis evertere consilia, verum et Turcis occasionem proferenda latius tyrannidis subministrare. Caeterum cum, obluccante Gallo, Maximilianus Caesar imperialem coronam a Pontifice in Germaniam transmitti non impetraret, neque ut ab electoribus, antequam illam suscepisset, Carolus rex Romanorum deligendus censeretur, ne duo simul Romani reges agnoscerentur, iniit consilia de committendo regno Romanorum cum Neapolitano, ac larga promissa Francorum regi pro augendis in Italia rebus Gallicis fecit, cum Neapolitanum caelum sibi ad propagandam vitam salubrius futurum putaret: quae consilia, ut inania et chimerae similissima derisa a Galli regis matre, regionum consiliorum moderatrice, cardinalis legatus Julio cardinali vigesima prima Decembris die significavit ³. Ita disturbata tunc fuit Caroli V electio, nec Pontifex Maximiliani opera ad Lutherum opprimendum usus est.

164. *Spina Dominicae coronae sanguinem fundit.* — At dum impostor nequissimus haeresi Germaniam inficiebat, insigne prodigium non longe ab Augusta contigit, spina enim Dominicae

¹ Ib. p. 55. — ² Ib. p. 60.

³ Ib. p. 60. — ² Ib. — ³ Ib. p. 65.

Coronæ, inspectantibus viris fide dignissimis feria quinta hebdomadæ sancte sanguinem emisit: quod manifestissimum fuisse proximo ineunte anno in oratione lincebrî Cesaris Joannes Faber¹ promulgavit his verbis: « In oppido Werd sex miliaribus Germanicis ab Augusta distante spina Coronæ Domini, quæ per Cesarem magna devotione illie in cœnobium S. Crucis Ordinis D. Benedicti fuisset deportata, in die feriæ sextæ majoris hebdomadæ anno penultimo ætatis suæ in præsentia plurimū fide dignorum per Cesarem ad hoc quam diligentissime deputatorum, Balthasar videlicet Wolff præfecti in Werd, abbatîs S. Crucis, Erhardi Almayr sacellani Cesarei prioris atque conventus dicti cœnobii, qui et id litteris atque sigillis suis, quas penes me jussu Cesaris conservo, testati sunt (taceo plures alios utriusque sexus, qui id ipsum suis viderunt oculis) sanguinem sudavit ».

165. *In Dania induciæ violatæ.* — Sed e Germania ad Daniæ ac Sueciæ proxima regna digredimur: in quibus violatæ sunt induciæ quinquennales hoc anno, quæ prius omnibus principibus fuerant imperatæ; quippe Christiannus Daniæ rex a Gostavo archiepiscopo Upsalensi, cujus pater Ericus ab æmulo Stenone regni spe depulsus fuerat, concitatus, Stocholmiæ obsidione eiuxit; sed cum fractos impetus videret, exercitum ad classem reduxit; adversis autem furentibus ventis quatuor mensium flexu agilitus repulsusque in illius, quasi cælum de illius perfidia ob spretas censuras Apostolicas, iis qui publicam pacem turbarent propositas, sumeret pœnas, in eas adductus fuit angustias, ut fame perituum ipsi foret, nisi Steno hostis commectus abunde ipsi suppeditasset; quem tamen ex insidiis fallaci amicitia ostentatione capere studevit: sed illo accessum detrectante, cum nobilissimos obsides accepisset, pollicitus in congressum amicumque colloquium se postea cum Stenone venturum, eos in Daniam custodiis constrictos, interque ipsos Gostavam Ericson postea regem abrupit, ac proximo anno bellum in Suecum redintegravit.

166. *Diploma Apostolicum in falsos testes circa hæresis inquisitionem.* — In Hispania ob Maurorum et Judeorum commercium asserendæ fidei splendori major navata est sollicitudo, quam in Germania, proindeque Hispania tantarum calamitatum experta exiit. Supremæ ibivero sacræ censuræ præerat Hadrianus, natione Belga, cardinalis, qui in Pontificatu Hadriani nomen retinens, Sexti agnomen addidit; ad quem Leo amplissimum Diploma dedit² adversus eos, qui in causa hæresis falsi testes deprehenderentur: « Dilecto filio Hadriano tit. SS. Joannis et Pauli presbytero cardinali.

« Intelleximus quod in Hispania caeterisque

regnis et dominiis charissimæ in Christo filiz nostræ Joannæ reginæ et charissimi in Christo filii nostri Caroli regis Hispanicæ Catholicorum ditioni subjectis, in quibus tu hæreticæ pravitatis inquisitor generalis per Sedem Apostolicam deputatus existis, multi perditū ingenii homines in testimoniis, quæ perhibent super dictæ pravitatis veritate inquirenda, falsitatem quandoque prece, pretio, odio vel amore et quandoque metu committere, aut se eandem falsitatem commisisse publice, licet falso, fateri non verentur, sicque hujusmodi diabolice artis ministerio plerumque vel damnantur insontes, vel divinæ majestatis Dei et orthodoxæ fidei sub Christiano nomine devotos veniam consequuntur: ad quæ facinora perpetranda ipsi falsi testes tam propria improbitate et inconstantia, quam audacia et impunita temeritate eorum, qui illos ad talia committenda minis cogunt, aut pecunia alliciunt, impelluntur. Nos igitur scelestum hoc hominum genus, qui in divinam humanamque simul naturam conspirant, et in nefandi criminis causa vel injustæ absolutionis vel inique condemnationis auctores existunt, acriori longe supplicio quam cæteri falsidici testes plecti soleant, dignum censentes, circumspeditioni tuæ et universis et singulis aliis per te et pro tempore existentem generalem dictæ pravitatis in regnis et dominiis prædictis inquisitorem ad ipsum inquisitionis officium pro tempore deputatis, contra omnes et singulas personas cujusvis status, gradus, ordinis, dignitatis et conditionis existant, quas tibi aut aliis inquisitionibus (inquisitoribus) prædictis in crimine hæresis scienter deposuisse, aut alium ad falsum deponendum aut verum tacendum induxisse, vel quempiam ob perhibitum veritatis testimonium, vel propter falsum non attestatum occidisse, aut membro aliquo mutilasse aut bonis suis omnibus vel majori parte illorum spoliasse, vel spoliari fecisse, seu atrocissima injuria attecisse legitime constiterit, tuo aut a te deputando seu deputandis et subdelegandis arbitrio procedendi, et eos pœnis de quibus tibi vel illis videbitor condemnandi, super quo tuam et illorum quibus negotia hujusmodi commiseris, conscientiam oneramus absque alienius pœnæ seu censuræ Ecclesiasticæ metu aut irregularitatis nota, tradendi vel relaxandi etiam curiæ sæculari plenam et liberam concedimus facultatem, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum sub annulo piscatoris die xiv Decembris m̄xxviii, Pontificatus nostri anno vi ».

167. *Turcæ in Africa victi.* — Confecta est hoc anno in Africa secunda expeditio ab Hispaniis adversus Turcæ Caroli regis auspiciis; Horruc enim Barbarossa, qui ex pirata Algerii et Tremesini rex evaserat, atque in Bugiæ obsidione brachio mutilatus fuerat, dum Oranum oppugnabat, fusus in fuga contrucidatus est,

¹ Jo. Faber Theol. in orat. fun. Maximil. — ² EXT. in Bullar. in Hadr. VI. const. 29.

ejusque caput per Hispanias infixum hasta circumlatum in signum victoriae: quippe is Italia, Hispania, Gallica et Africana illorum savissimae infestarat: transmissa ad Maximilianum Caesarem a Carolo vexilla hostilibus erepta Germanici historici tradunt, Maurorumque quadraginta millia in Tremeseni expugnatione caesa. Caeterum in illius locum Aradinus Barbarossa successit, ac fratrem immanitatem in Christianis divexandis aequavit: pro hac vero victoria proximo anno ad Algerium ab Hispanis magna clades accepta est.

168. *Lusitanorum in Oriente res praeclare gestae.* — Quod ad Indicas res attinet; excurrente hoc anno dissentientes inter se Lusitani de Malacensi praefectura, in extremum pene discrimen adducti sunt a Bintani rege, qui de Christianorum discordiis factus certior in urbis poliunda spem erectus maximo exercitu instructo Malacam magnis molitionibus adortus est. Perculsi praesentis periculi formidine Lusitani lites aequitate et arte composuerunt, ac Siani regem postulaverunt, misso Eduardo Coethio, de arcitore foedere inveno: quod ille mox admisit, inque amicitiae signum crucem defigi in loco Hudiae urbis regiae editissimo sivil. Redeunte Coethium proximo anno immanis procella in littus, quod Bintani regis genero parebat, impigit: sed cum hic barbarus cum socero exercebat odia, Lusitanos amanissime excepit, ac regis Lusitaniae vectigalem se futurum pollicitus est; quantum postea in soceri gratiam restitutus fidem fregit.

169. Quod ad Siani regnum spectat, tradit Barrosius¹ in iis vastissimis Orientis oris tria maxima imperia florere, Sinense nimirum, contiguum illi Siamense, et tertium Bisnagense: reges vero Orizae et Bengalae amplitudine et opibus cum iis non conferendos: porro Siani regem tantis pollere viribus, ut viginti equitum, pedum ducenta et quinquaginta, elephatorum decem millia adversus hostes educat. Quod ad religionem gentis spectat, addicta illa, necnon finitima est idololatriae, ritusque suos a Sinensibus, quibus quondam paruit, accepit. Tenent Siamenses Deum caeli et terrae conditorem esse, ac piorum animas aeterna gloria, impiorum infernalibus suppliciis affici: cuique vero in lucem prodituro duos angelos custodes attribui, necnon alium, qui in malum impellat: amplissima Deo templa ponunt, in quibus plura simulachra hominum, quos ob virtutes in caelum receptos aiunt, venerantur: statis temporibus ad templa conciones audituri confluunt: sacerdotes castitatis adeo cultores se fingunt, ut mulieres in aedes non excipiant, lapsique in libidinem plectantur: mundum habuisse principium aiunt, ac diluvio generali